Дело №5-308-0201/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 июня 2024 года                                                                                           гп. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Иванова Евгения Алефтиновича, ***

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении, Иванов Е.А., 23.02.2024 года в 17:10 часов по адресу * управляя автомобилем *двигался по * в сторону * в нарушение п. 9.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон трамвая, выехал и продолжил движение по трамвайным путям встречного направления.
Иванов Е.А. 22.03.2024 г. заявил ходатайство о направлении материалов дела для рассмотрения по месту его жительства в *Определением мирового судьи судебного участка №247 Даниловского района г. Москвы, ходатайство Иванова Е.А. было удовлетворено. Дело об административном правонарушении в отношении Иванова Е.А. поступило на судебный участок 17.04.2024 г..
В судебное заседание Иванов Е.А., не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен должным образом, суду предоставил ходатайство о переквалификации его действия с ч. 5 на ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ указывая, что 23.02.2024г, на рабочем автомобиле * следуя за трамваем по * по направлению к * пропустил выезжающий на проезжую часть дороги автомобиль, далее следуя за автомобилем в какой-то момент автомобиль начал резко тормозить, понимая ситуацию, что он не успевает затормозить автомобиль, так как автомобиль не может сцепиться с дорожным покрытием из-за снежного бруствера. Чтобы избежать столкновения с движущимся впереди него транспортным средством отпустил тормоз и вырулил на встречную полосу с трамвайными путями, т.к. автомобиль рабочий он не мог допустить ДТП, где его однозначно признают виновным, соответственно страховой полис ОСАГО не произведет ремонт виновнику ДТП. Вследствие чего был остановлен сотрудниками ДПС, объясняя ситуацию о произошедшем сотрудник ДПС запросил в качестве подтверждения видеорегистратор которого у него нет.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Судом принято решение продолжить судебное заседание в отсутствии Иванова Е.В. надлежаще извещенного о месте и времени рассмотрении дела.

В подтверждение виновности Иванова Е.А. в совершении административного правонарушения представлены следующие доказательства:

- определение мирового судьи судебного участка №247 Даниловского района города Москвы, о направлении протокола и материалов дела по подведомственности мировому судье судебного участка №1 Березовского судебного района ХМАО-Югры;

- протокол об административном правонарушении *, согласно которого Иванов Е.А., 23.02.2024 года в 17-10 часов по адресу *управляя автомобилем * двигался по * в направлении * напротив * в нарушение п. 9.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон трамвая, выехал и продолжил движение по трамвайным путям встречного направления.

Из протокола следует, что Иванов Е.А. протокол подписал, копия указанного протокола ему вручена. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Иванову Е.А. разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола;

- схема места совершения административного правонарушения от 23.02.2024 года, в которой отображено правонарушение, совершенное Ивановым Е.А.;
- сведения об административных правонарушениях в отношении Иванова Е.А., из которых следует, что он в течение года привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ;
- копия постановления по делу об административном правонарушении * вынесенного *, согласно которого, Иванов Е.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, постановление вступило в законную силу 09.08.2023.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В соответствии с ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия либо на трамвайные пути встречного направления при объезде препятствия влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Раздел 9 ПДД РФ регулирует расположение транспортных средств на проезжей части. Пунктом 9.6 предусмотрено, что разрешается движение по трамвайным путям попутного направления, расположенным слева на одном уровне с проезжей частью, когда заняты все полосы данного направления, а также при объезде, повороте налево или развороте с учетом пункта 8.5 Правил. При этом не должно создаваться помех трамваю. Выезжать на трамвайные пути встречного направления запрещается. Если перед перекрестком установлены дорожные знаки 5.15.1 или 5.15.2, движение по трамвайным путям через перекресток запрещается.

Как разъяснено в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях в том числе п. ж) запрещается выезжать на трамвайные пути встречного направления (пункт 9.6 ПДД РФ).

Как усматривается из материалов дела, 23.02.2024 года в 17:10 часов по адресу * Иванов Е.А., управляя автомобилем *двигался по улице *в сторону * напротив * в нарушение п. 9.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон трамвая, выехал и продолжил движение по трамвайным путям встречного направления.
Ранее, постановлением должностного лица полка ДПС (северный) ГИБДД ГУ МВД России по МО от 29 июля 2023 года, вступившим в законную силу 09 августа 2023 года, Иванов Е.А. был привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к штрафу в размере 5 000 рублей.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.

В соответствии с п. 104 Приказа МВД России от 2 мая 2023 г. N 264
"Об утверждении Порядка осуществления надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения" в случае необходимости изложения дополнительных сведений, которые могут иметь значение для правильного разрешения дела об административном правонарушении, сотрудник, выявивший административное правонарушение, составляет подробный рапорт и (или) схему места совершения административного правонарушения, которые прилагаются к делу.
Приложением №2 к вышеуказанному приказу, разработан примерный образец схемы места совершения административного правонарушения.

Из материалов дела следует, что схема места совершения административного правонарушения не содержит сведений о согласии, либо не согласии с указанной схемой, подпись Иванова Е.А., либо подписи понятых отсутствуют.
Согласно письменных объяснений Иванова Е.А. 23.02.2024г, на рабочем автомобиле * он следовал за трамваем * по направлению к * пропустил выезжающий на проезжую часть дороги автомобиль, далее следуя за автомобилем в какой-то момент автомобиль начал резко тормозить, понимая ситуацию, что он не успевает затормозить автомобиль, чтобы избежать столкновения с движущимся впереди него транспортным средством отпустил тормоз и вырулил на встречную полосу с трамвайными путями.
Видеозаписи допущенного нарушения материалы дела не содержат.

Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Из представленных материалов дела невозможно однозначно установить, что Ивановым Е.А. было совершенно административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно пункту 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) данного Кодекса, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку санкцией ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрен более мягкий вид административного наказания по сравнению с административным наказанием, предусмотренным санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, переквалификация действий лица с ч. 5 на ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ не повлечет ухудшение положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, поскольку Иванов Е.А. 23.02.2024 г. в 17 час. 10 мин. выехал на трамвайные пути встречного направления при объезде препятствия, то его действия подлежат переквалификации с ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ на ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

Суд квалифицирует действия Иванова Е.А. по ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на трамвайные пути встречного направления при объезде препятствия.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на момент рассмотрения дела не истек.

Определяя вид и меру административного наказания, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, мировой судья считает возможным и необходимым назначить Иванову Е.А.     наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Иванова Евгения Алефтиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: ИНН получателя 7724048948; КПП получателя 772401001; Наименование получателя: УФК по г. Москве (УВД ЮАО ГУ МВД России по г. Москве, л/сч №04731451150); расчетный счет 40102810545370000003; БИК 004525988; номер счета получателя платежа 03100643000000017300, Банк получателя ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве; КБК 18811601123010001140; ОКТМО 45917000; УИН 18810477246500009453.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить мировому судье по адресу: пгт Березово, ул. Авиаторов д. 20 офис 6.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2
Березовского судебного района                                                          Р.Ф. Сафин